- 1 -

关于上报呼和浩特市 2023 年度粮食风险基金
绩效自评情况的报告

为了加强我市粮食风险基金管理，切实提高财政资金使用绩

效，按照内蒙古自治区财政厅《关于提前下达 2023 年粮食风险

基金包干基数预算的通知》文件要求，我局对 2023 年度粮食风

险基金绩效进行了自评。现将具体情况报告如下：

一、呼和浩特市储备粮油相关情况

按照我市地方性储备粮油规模计划，2023 年我市承储企业

共承储市级储备粮油 16.421 万吨，其中自治区核定我市储备粮

油 14.32 万吨（小麦 124150 吨、玉米 15850 吨、油脂 3200 吨），

市级应急成品储备粮 2.101 万吨（其中面粉 14500 吨、大米 4600

吨,食用油 1910 吨）。

2023 年 3 月，自治区上划我市储备粮油规模 3.28 万吨，上

划后我市储备粮油 11.04 万吨（小麦 91350 吨、玉米 15850 吨、

油脂 3200 吨），市级应急成品储备粮 2.101 万吨（其中面粉 14500

吨、大米 4600 吨,食用油 1910 吨）。

2023 年我市粮食风险基金收入 4296.9 万元,其中自治区下拨

粮食风险基金 4289 万元，利息收入 7.9 万元；全年支出 3878.26

万元，年末结余 1495.77 万元(包括自治区预拨我市 2024 年度第

一季度补助 1072.25 万元)。

- 2 -

二、项目绩效目标指标分析

（一）项目绩效总体目标。

年度总体目标：发挥粮食风险基金对粮食生产经营风险的调

节作用，增强地方对粮食供求波动的能力。

（二）绩效目标完成情况分析

（1）产出指标完成情况

1、粮食储备到位率

按照呼和浩特市储备和轮换计划，我市应储备粮油及应急成

品粮油规模 13.141 万吨，其中市级储备粮油规模 11.04 万吨，应

急成品粮油储备规模 2.101 万吨，实际储备 13.141 万吨，储备率

100%，库存数量真实、账实相符，不存在粮油亏库情况。

2、资金到位率

2023 年我市粮食风险基金应到位 4289 万元，自治区实际拨

付我市风险金 4289 万元，全年拨付利费补贴、轮换费等共计

3872.26 万元，其中储备粮油利费补贴 3678.26 万元，消化以前

年度政策性挂账本金 200 万元，年末结余 1495.77 万元。

3、库存粮食真实率

2023 年我市储备粮油规模 11.04 万吨，应急成品粮油储备

规模 2.101 万吨，储备常量全年保持在 90%以上，储备真实率

100%。

4、专户管理率和基金使用规范率

粮食风险基金在农业发展银行内蒙古自治区营业部开设粮

食风险基金专户和子账户，支出严格按照《粮食风险基金监督管

- 3 -

理办法》、《呼和浩特市市级储备粮油管理办法》等相关规定执

行，做到手续完整、账目清楚。

5、资金下达及时率

市财政局在收到每季度粮食主管部门的资金申请后，能够及

时拨付资金，资金拨付符合管理规定。

6、库存粮食明显变质比例

经我市粮油检测部门定期抽样检测，储备粮食质量指标全部

合格，储存品质为宜存，储粮安全。

（2）效益指标

1、粮食政策性挂账及应付利息情况

2023 年初我市粮食政策性财务挂账贷款余额 45515 万元，

使用粮食风险基金消化粮食政策性财务挂账本金 200 万元，年末

余额 45315 万元，消化率 0.44%；2023 年在粮食风险基金不足的

情况下，使用市本级安排的一般预算资金支付粮食政策性财务挂

账 2007.28 万元，补贴保障率 100%。

2、利费保障率

2023 年我市储备粮油方面共需拨付资金 4597.3 万元，其中

储备粮油利息 2059.6 万元，保管费 1868.8 万元，轮换费 668.9

万元；实际拨付资金 4597.3 万元，其中粮食风险金拨付 3400.3

万元，一般预算拨付 1197 万元，资金下达率 100%。

3、社会效益指标

2023 年，我市没有发生因粮食市场波动引起的粮食安全事

件。

- 4 -

以上是我市 2023 年度粮食风险基金自评报告，请审阅。

特此报告。

附件：2023 年度呼和浩特市粮食风险基金绩效目标表

呼和浩特市财政局

2024 年 3 月 4 日

- 5 -

粮食风险基金绩效目标表

（2023 年度）

专项名称 粮食风险基金

中央主管部门 财政部

省级主管部门 内蒙古自治区财政厅

盟市级财政部门 呼和浩特市财政局

资金情况

（万元）

年度金额 4289

其中：

中央补助
4289

地方资金

年度总体

目标

发挥粮食风险基金在支持地方粮食储备、维护粮食流通秩序等方面的积极作用，促进增强地

方应对粮食供求波动的能力。

绩效指标

一级

指标
二级指标 三级指标 指标值

产出

指标

数量指标

资金到位率
应到为资金 4289 万元，实际到位资金 4289 万元，到

位率 100%

粮食储备到位率 应储备 11.04 万吨,实际储备 11.04 万吨,储备率 100%

库存数量真实率
实际储备粮油储备 11.04 万吨，应急成品粮油储备

2.101 万吨，储备真实率 100%

质量指标

基金使用规范率 粮食风险基金在农业发展银行内蒙古自治区营业部

开设粮食风险基金专户和子账户，支出严格按照《粮

食风险基金监督管理办法》、《呼和浩特市市级储备

粮油管理办法》等相关规定执行。专户管理率

库存粮食明显变

质比例
0

时效指标 资金及时下达率
市财政局在收到粮食主管部门的资金申请后，能够及

时拨付资金，资金拨付符合管理规定。

效益

指标

经济效益

指标
利息费用保障率

2023年我市储备粮油方面共需拨付资金3678.2万元，

其中储备粮油利息 2059.6 万元，保管费 1868.8 万元，

轮换费 668.9 万元；实际拨付资金 3678.2 万元,资金

保障率 100%。

- 6 -

政策性挂账利息

补贴保障率

2023 年应付利息 2007.3 万元,使用一般预算资金支付

2007.3 万元，补贴保障率 100%。

粮食政策性财务

挂账当年消化额

度占上年挂账余

额比重

2023 年初我市粮食政策性财务挂账贷款余额 45515

万元，使用粮食风险基金消化粮食政策性财务挂账本

金 200 万元，年末余额 45315 万元，消化率 0.44%

社会效益

指标

因粮食市场波动

引起的粮食安全

事件发生数

0 起